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N:o 28.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående för
säljning till Gottlands soldatmissionssällskap af ett till 
lotten n:r 1 af Visborgs kungsladugård i Gottlands län 
hörande område; gifven Stockholms slott den 31 decem
ber 1906.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruks ärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen att medgifva,

dels att ett å en i statsrådsprotokollet omförmäld kartskiss med 
litt. b betecknadt område om 4,375 kvadratmeter må från lotten n:r 1 
af Visborgs kungsladugård om 1 “/sa mantal i Visby socken och Södra 
häradet af Gottlands län af söndras och till Gottlands soldatmissions
sällskap mot en köpeskilling af 350 kronor upplåtas med tillträdesrätt 
den 14 mars 1915 eller dessförinnan å tid, hvarom öfverenskommelse 
kan af sällskapet med vederbörande arrendator träffas, samt under för
behåll om skyldighet för sällskapet att i områdets gräns uppsätta och 
underhålla stängsel;

dels ock att köpeskillingen för området må, på samma sätt som 
köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp 
för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbö
rande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen 
med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF.
Alfred Petersson.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 31 december 1906.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Lindmak,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Trolle, 
Statsråden: Tingsten,

Albert Petersson,
Alfred Petersson,
Hederstierna,
Dyrssen,
Hammarskjöld,
Loos,
Juhlin,
SWARTZ.

72:o.

Departementschefen, statsrådet Alfred Petersson anförde vidare:
Uti eu till Kungl. Maj:t ingifven skrift har Gottlands soldatmis- 

sionssällskap anhållit att för uppförande af ett soldathem invid Visborgs 
lägerplats få inköpa ett å en ansökningen bilagd kartskiss med litt. a 
betecknadt område af lotten n:r 1 af Visborgs kungsladugård om 1 “/*i 
mantal i Visby socken och Södra häradet af Gottlands län. Enligt 
ansökningen bifogade stadgar för sällskapet har detta till uppgift att 
bereda soldaten eu tillflyktsort, där han kan komma i närmare person
ligt umgänge med gudlruktiga kamrater samt finna tillfälle till meia 
stillhet och vederkvickelse för sinnet än kasern- och lägerlif i allmänhet 
pläga medgifva.
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Efter det mili tärbefälhafv aren på Gottland, som lämnats tillfälle 
att yttra sig- öfver ansökningen, afstyrkt upplåtelse af ifrågavarande 
område af anledning, bland annat, att det vore behöfligt för läger
platsens utvidgning, bär sällskapet anhållit att i stället för nyssnämnda 
område få af egendomens åkerjord förvärfva ett å berörda kartskiss 
med gröna linjer inritadt, med litt. b betecknadt område om 4,375 
kvadratmeter, samt därvid hemställt, huruvida icke Kungl. Magt ville 
med hänsyn till sällskapets ändamål medgifva, att området finge af 
sällskapet utan ersättning förvärfvas, men tillika förklarat sig villigt att, 
om hinder härför mötte, erlägga den köpeskilling, som kunde blifva 
bestämd. Militärbefälhafvaren på Gottland, domänintendenten i länet 
och magistraten i Visby hafva förklarat sig icke hafva något mot 
ansökningen i dess senare form att erinra. Jämväl egendomens arren
dator har ej haft annat mot nu ifrågavarande jordförvärf att erinra, än 
att sökanden borde tillförbindas så inhägna området i fråga, att gen
vägar öfver andra egendomens åkrar icke ifrågakomme.

Kungl. Maj:ts befallningshafvande har hemställt, att Kungl. Maj:t 
måtte medgifva, att det i sällskapets senare ansökning augit!)a området 
måtte få såsom plats för ett soldathem åt sällskapet upplåtas med full 
äganderätt och att i betraktande af det behjärtansvärda ändamålet och 
de uppoffringar, sällskapet i alla händelser för dettas uppnående nödgades 
ikläda sig, någon köpeskilling icke måtte för området utgå, hvaremot 
sällskapet borde tillförbindas att under nu löpande arrendeperiod eller 
intill den 14 mars 1915 hålla arrendatorn skadeslös för mistningen ar 
området med belopp, hvarom öfverenskommelse kunde mellan parterna 
träffas, äfvensom ställa sig det af arrendatorn uppställda villkoret i fråga 
om hägnaden till efterrättelse.

Domänstyrelsen, som icke ansett upplåtelsen kunna ske utan någon 
ersättning, har infordrat domänintendentens och Kungl. Maj:ts befallnings- 
hafvandes yttrande rörande värdet af den mark, som sällskapet ville för
värfva. Kungl. Maj:ts befallningshafvande har därefter till styrelsen insiindt 
ett af domänintendenten afgifvet utlåtande, mot hvilket Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande förklarat sig icke hafva något att erinra, och däri 
domänintendenten anfört, att värdet af ifrågavarande jord, som bestode 
af sandmylla på lerblandad ör och sand och således ej vore åt någon 
bättre beskaffenhet, dock i anseende till jordens läge i Visby stads när
het och det intrång, som gjordes i åkern, kunde sättas till 800 kronor 
för hektar eller för det nu begärda området till 350 kronor; och bär sty
relsen i underdånig skrifvelse den 7 september 1906, jämte meddelande 
att lotten n:r 1 af Visborgs kungsladugård vore för statsverkets räkning

Kungl. Maj ds Nåd. Proposition N:o 23.



4

utarrenderad för tiden intill den 14 mars 1915 åt aktiebolaget Visby 
cementfabrik, för egen del hemställt, att området finge från egendomen 
afsöndras och mot en köpeskilling af 350 kronor till sällskapet försäljas.

Förevarande ansökan afser ett synnerligen behjärtansvärdt ända
mål; och då såväl innehållet af sällskapets stadgar som den omstän
digheten, att samtliga i ärendet hörda myndigheter tillstyrkt ansöknin
gens beviljande, sjmes mig innebära garantier för att sällskapet är 
lämpadt att omhänderhafva ett blifvande soldathem, anser jag området 
i fråga böra åt sällskapet upplåtas, därvid jag dock i likhet med do
mänstyrelsen finner lämpligt vederlag därför höra betingas.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposition 
föreslå Riksdagen att medgifva,

dels att ifrågavarande, å förenämnda kartskiss med litt. b beteck
nade område om 4,375 kvadratmeter må från lotten n:r 1 af Visborgs 
kungsladugård om 1 n/32 mantal afsöndras och till Gottlands soldatmis- 
sionssällskap mot eu köpeskilling af 350 kronor upplåtas med tillträ- 
desrätt den 14 mars 1915 eller dessförinnan å tid, hvarom öfverenskom
melse kan af sällskapet med vederbörande arrendator träffas, samt un
der förbehåll om skyldighet för sällskapet att i områdets gräns uppsätta 
och underhålla stängsel;

dels ock att köpeskillingen för området må, på samma sätt som 
köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, användas till inköp 
för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter bi
trädda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsen-Regenten lämna bifall; och skulle till 
Riksdagen aflåtas nådig proposition af den lydelse 
bilaga . . . till detta protokoll utvisar.
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Ur protokollet: 
K. G. Liljesköld.


